
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
ш е с т о г о  с о з ы в а      

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 
от 22 декабря 2020 года                                                                                          № 38  
 
Об опубликовании проекта Решения  
Совета депутатов ЗАТО г. Североморск  
 «О внесении изменений и дополнений в  
Устав муниципального образования ЗАТО  
г. Североморск» для учета мнения населения 
и назначения даты проведения публичных 
слушаний 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 
Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от 17.06.2008 № 395 «О 
порядке учета мнения населения муниципального образования ЗАТО            
г. Североморск по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск» 

  
Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Для ознакомления жителей ЗАТО г. Североморск и с целью учета 
предложений, поступивших от граждан, проживающих в ЗАТО г. Североморск, 
а также организаций, расположенных на территории ЗАТО г. Североморск, 
опубликовать проект Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск» (Приложение № 1 к настоящему Решению). 

2. Опубликовать информацию о порядке учета предложений по проекту 
Решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск» и участия граждан в его 
обсуждении (Приложение № 2 к настоящему Решению). 

3. Публичные слушания провести в форме обсуждения проекта с учетом 
ограничений, установленных постановлением Правительства Мурманской 
области от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения 
гражданами и организациями в связи с угрозой распространения на территории 



Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (в 
редакции с последующими внесенными изменениями), в том числе, в формате 
дистанционного участия населения, представителей предприятий, учреждений 
и общественных организаций ЗАТО г. Североморск, используя 
информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с учетом 
технической возможности Совета депутатов. 

4. Публичные слушания провести по адресу: ЗАТО г. Североморск, ул. 
Ломоносова, д.4. в 18.00 26 января 2021 года в кабинете № 62 здания 
администрации ЗАТО г. Североморск. 

5. Инициатором проведения публичных слушаний является Совет 
депутатов ЗАТО г. Североморск. 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 
7. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 

официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

  
 

  
Председатель Совета депутатов  
ЗАТО г. Североморск                                                                        Е.П. Алексеев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 1 
      к Решению Совета депутатов 

                                                                                ЗАТО г. Североморск  
от 22.12.2020  № 38     

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
ш е с т о г о  с о з ы в а      

РЕШЕНИЕ  
 
 

от __ __________ 20__ года                                               № проект 

 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав муниципального образования  
ЗАТО г. Североморск 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 

 
Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести в Устав муниципального образования ЗАТО г. Североморск, 

принятый Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск от 13.12.2011 № 218 (далее – Устав), следующие изменения и 
дополнения: 

1.1. Изложить наименование Устава в редакции: 
«Устав муниципального образования городской округ закрытое 

административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области». 

1.2. В преамбуле Устава слова «Устав муниципального образования 
«Закрытое административно-территориальное образование город Североморск» 
заменить словами «Устав муниципального образования городской округ 
закрытое административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области». 

1.3. Пункт 1.1. статьи 1 Устава изложить в редакции: 
«1.1. Городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области - это муниципальное 
образование, в пределах которого в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 



принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
законами Мурманской области и Уставом муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск осуществляется местное самоуправление, имеются 
муниципальная собственность, местный бюджет, выборные и иные органы 
местного самоуправления, с особенностями, установленными Законом от 
14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном 
образовании». 

Закрытое административно-территориальное образование город 
Североморск является муниципальным образованием и имеет полное 
наименование - городской округ закрытое административно-территориальное 
образование город Североморск Мурманской области. Сокращенное 
наименование городского округа закрытое административно-территориальное 
образование город Североморск Мурманской области - ЗАТО г. Североморск.». 

1.4. Изложить пункт 1.5. статьи 1 Устава в редакции: 
«1.5. Словосочетания: 
 «муниципальное образование городской округ закрытое 

административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области»; 

 «муниципальное образование городской округ ЗАТО г. Североморск 
Мурманской области»; 

 «муниципальное образование городской округ ЗАТО г. Североморск»; 
 «городской округ закрытое административно-территориальное 

образование город Североморск Мурманской области»,  
 «городской округ ЗАТО г. Североморск Мурманской области»,  
 «городской округ ЗАТО г. Североморск»; 
 «закрытое административно-территориальное образование город 

Североморск Мурманской области»; 
   «закрытое административно-территориальное образование город 

Североморск»; 
 «закрытое административно-территориальное образование»; 
 «ЗАТО г. Североморск Мурманской области»; 
 «ЗАТО г. Североморск»; 
 «городской округ»; 
 «муниципальное образование ЗАТО г. Североморск»  

в настоящем Уставе являются тождественными и равнозначными, то есть 
применяются в одном значении в отношении органов местного самоуправления 
муниципального образования городской округ ЗАТО г. Североморск, в том 
числе, находящихся в его собственности организаций, объектов, а также в иных 
случаях, касающихся осуществления населением муниципального образования 
городской округ ЗАТО г. Североморск местного самоуправления.». 

1.5. Дополнить пункт 10.1. статьи 10 Устава пунктом 4 в редакции: 
«4) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
замещения сотрудником указанной должности;». 

1.6. Дополнить Устав статьей 17.1 в редакции: 
«Статья 17.1. Инициативные проекты 



1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 
для жителей муниципального образования ЗАТО г. Североморск или его части, 
по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения 
которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию 
ЗАТО г. Североморск может быть внесен инициативный проект. Порядок 
определения части территории муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов ЗАТО г. 
Североморск. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 
инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск, органы территориального общественного 
самоуправления. Право выступить инициатором проекта в соответствии с 
нормативным правовым актом Совета депутатов ЗАТО г. Североморск может 
быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на 
территории муниципального образования ЗАТО г. Североморск. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 
1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение 

для жителей муниципального образования или его части; 
2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 
3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 
4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 
5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 
7) указание на объем средств местного бюджета в случае необходимости 

использования этих средств в реализации инициативного проекта, за 
исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) гарантийное письмо инициатора проекта, подтверждающее 
обязательства по финансовому обеспечению инициативного проекта; 

9) указание на часть территории муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск, в границах которой будет реализовываться инициативный 
проект, определенную инициаторами проекта в соответствии с Порядком 
определения части территории муниципального образования ЗАТО г. 
Североморск, предназначенной для реализации инициативных проектов, 
утвержденным Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск. 

10) протокол собрания (конференции) граждан по вопросу о поддержке и 
выдвижении инициативного проекта жителями ЗАТО г. Североморск; 

11) фотоматериалы о текущем состоянии объекта, на котором 
планируется проведение работ в рамках инициативного проекта (при 
необходимости); 

12) сопроводительное письмо за подписью представителя инициативной 
группы с описью представленных документов. 



4. Инициативный проект до его внесения в администрацию ЗАТО г. 
Североморск подлежит рассмотрению на собрании или конференции граждан, в 
том числе на собрании или конференции граждан, осуществляющих 
территориальное общественное самоуправление, с целью обсуждения 
инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей 
муниципального образования или его части и целесообразности его реализации, 
а также принятия собранием граждан или конференцией граждан решения о 
поддержке и выдвижении инициативного проекта. 

На одном собрании (конференции) граждан возможно рассмотрение 
нескольких инициативных проектов. 

Нормативным правовым актом Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по 
вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, 
сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в 
администрацию ЗАТО г. Североморск прикладывают к нему соответственно 
протокол собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и 
(или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта 
жителями муниципального образования ЗАТО г. Североморск или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию 
ЗАТО г. Североморск подлежит опубликованию (обнародованию) и 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО г. 
Североморск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
течение 3 (трех) рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в 
уполномоченный орган и должна содержать сведения, указанные в 
инициативном проекте, а также сведения об инициаторах проекта.  

Одновременно граждане информируются о возможности представления в 
администрацию ЗАТО г. Североморск своих замечаний и предложений по 
инициативному проекту с указанием срока их представления, который не 
может составлять менее 5 (пяти) рабочих дней.  

Свои замечания и предложения по инициативному проекту вправе 
направлять жители ЗАТО г. Североморск, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.  

6. Инициативный проект, внесённый в администрацию ЗАТО г. 
Североморск, подлежит обязательному рассмотрению в течение 30 (тридцати) 
дней со дня его внесения на соответствие требованиям, установленным 
нормативным правовым актом Совета депутатов ЗАТО г. Североморск. 

По результатам рассмотрения инициативного проекта администрация 
ЗАТО г. Североморск принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск, на соответствующие цели 
и (или) в соответствии с порядком составления и рассмотрения проекта 
бюджета муниципального образования ЗАТО г. Североморск (либо внесения 
изменений); 



2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 
инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 
проекта. 

7. Администрация ЗАТО г. Североморск принимает решение об отказе в 
поддержке инициативного проекта в следующих случаях: 

 1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 
проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федерального или 
регионального законодательства, муниципальных правовых актов ЗАТО г. 
Североморск; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск необходимых 
полномочий и прав; 

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом 
для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не 
являются инициативные платежи; 

5) наличия возможности решения описанной в инициативном проекте 
проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 
8. Администрация ЗАТО г. Североморск вправе, а при наличии 

возможности решения описанной в инициативном проекте проблемы более 
эффективным способом, обязана предложить инициаторам проекта совместно 
доработать инициативный проект. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
устанавливается Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 
финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 
субъекта Российской Федерации, требования к составу сведений, которые 
должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения 
инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, 
порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 
устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным 
правовым актом субъекта Российской Федерации. 

11. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается 
на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 
которого определяется нормативным правовым актом Совета депутатов ЗАТО 
г. Североморск. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется 
администрацией ЗАТО г. Североморск. При этом половина от общего числа 
членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе 
предложений Совета депутатов ЗАТО г. Североморск. Инициаторам проекта и 
их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться 
возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) 
инициативных проектов и изложения своих позиций по ним. 

12. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 
муниципального образования ЗАТО г. Североморск, уполномоченные 
собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые 



законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный 
контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих 
законодательству Российской Федерации. 

13. Информация о ходе рассмотрения инициативного проекта 
администрацией ЗАТО г. Североморск и его реализации, в том числе, об 
использовании денежных средств, имущественном и (или) трудовом участии 
заинтересованных лиц в его реализации, подлежит опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Североморск в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».  

1.7. Дополнить пункт 28.2 статьи 28 следующими подпунктами: 
«46) принятие муниципальных правовых актов по вопросам 

муниципальной службы и противодействия коррупции в ЗАТО г. Североморск, 
за исключением вопросов, регулируемых исключительно настоящим Уставом; 

47) определение должностей муниципальной службы, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

48) утверждение положения о представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 
муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.». 

1.8. Подпункт 29 пункта 28.2 статьи 28 Устава признать утратившим 
силу. 

1.9. Дополнить пункт 32.5 статьи 32 Устава следующим абзацем: 
«Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 

гарантируется сохранение места работы (должности) на период, 
продолжительность которого не может составлять в совокупности менее двух и 
более четырех рабочих дней в месяц».  

1.10. Подпункты 9, 10, 11 пункта 39.6 статьи 39 Устава исключить. 
1.11. Подпункты 21 и 22 пункта 39.6 статьи 39 Устава исключить. 
1.12. Дополнить пункт 47.13. статьи 47 Устава следующими 

подпунктами: 
«20) решает вопросы о допуске (отказе в допуске) граждан и 

юридических лиц к участию в совершении сделок с недвижимым имуществом, 
находящимся на территории ЗАТО г. Североморск, в порядке, установленном 
федеральным законодательством; 

21) решает вопросы о выдаче разрешений либо об отказе в выдаче 
разрешений на постоянное проживание граждан в ЗАТО г. Североморск в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.». 

1.13. Подпункт 12 пункта 39.6 статьи 39 Устава изложить в редакции: 
«12) руководит мобилизационной подготовкой муниципальных 

предприятий, организаций и учреждений, мобилизацией муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск. Исполняет обязанности и осуществляет 
полномочия, предусмотренных Федеральным законом от 26.02.1997 № 31-ФЗ 



«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации в области мобилизационной подготовки и 
мобилизации;». 

1.14. Подпункт 26 пункта 39.6 статьи 39 Устава исключить.  
1.15. Нумерацию пункта «32.6» статьи 39 Устава заменить на номер 

«39.10».  
1.16. Абзац второй пункта 42.2. статьи 42 Устава изложить в редакции: 
«42.2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы ЗАТО г. 

Североморск либо применения к нему по решению суда мер процессуального 
принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 
должности его полномочия временно исполняет по решению Совета депутатов 
ЗАТО г. Североморск Первый заместитель Главы ЗАТО г. Североморск, а в его 
отсутствие – иной заместитель Главы ЗАТО г. Североморск.». 

1.17. Абзац третий пункта 44.6. статьи 44 Устава изложить в редакции: 
«Основаниями для государственной регистрации структурного 

подразделения администрации ЗАТО г. Североморск в качестве юридического 
лица являются: Устав муниципального образования, решение Совета депутатов 
об утверждении структуры администрации или внесении изменений и 
дополнений в структуру администрации, положение о структурном 
подразделении, утвержденное Советом депутатом по представлению 
администрации ЗАТО г. Североморск.». 

1.18. Пункт 1 статьи 43.1 Устава изложить в редакции: 
«1. Контрольно-счетная палата является контрольным органом 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск, формируемым Советом 
депутатов ЗАТО г. Североморск в целях осуществления полномочий в сфере 
внешнего муниципального финансового контроля. 

Порядок организации и деятельности Контрольно-счетной палаты ЗАТО 
г. Североморск определяется Федеральным законом «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В 
случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое 
регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной палаты ЗАТО  
г. Североморск осуществляется также законами Мурманской области.». 

1.19. Пункт 8 статьи 43.1 Устава изложить в редакции: 
«8. Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя и 

аппарата Контрольно-счетной палаты.  
В составе Контрольно-счетной палаты могут быть предусмотрены 

должности аудиторов Контрольно-счетной палаты. В состав аппарата 
Контрольно-счетной палаты входят инспекторы и иные штатные работники. На 
инспекторов Контрольно-счетной палаты возлагаются обязанности по 
организации и непосредственному проведению внешнего муниципального 
финансового контроля в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты. 



Состав Контрольно-счетной палаты определяется Советом депутатов и 
утверждается решением Совета депутатов.». 

1.20. Пункт 1 статьи 43.3 Устава изложить в редакции: 
«1. Председатель, аудиторы и инспекторы Контрольно-счетной палаты 

являются должностными лицами Контрольно-счетной палаты.». 
1.21. Дополнить Устав статьей 43.6 в редакции: 
«Статья 43.6. Аппарат Контрольно-счетной палаты 
1. Инспекторы Контрольно-счетной палаты замещают должности 

муниципальной службы и являются муниципальными служащими, в 
отношении которых полномочия представителя нанимателя (работодателя) 
осуществляет председатель Контрольно-счетной палаты. 

На инспекторов Контрольно-счетной палаты возлагаются обязанности по 
организации и непосредственному проведению внешнего муниципального 
финансового контроля в пределах полномочий Контрольно-счетной палаты.  

2. Права, обязанности и ответственность работников аппарата 
Контрольно-счетной палаты определяются Федеральным законом от 07.02.2011 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», Законом Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О 
муниципальной службе в Мурманской области», Трудовым кодексом 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права.». 

1.22. Подпункт 10 пункта 47.7. статьи 47 Устава исключить. 
1.23. Подпункт 11 пункта 47.7. статьи 47 Устава изложить в редакции: 
«11) осуществляет прием заявлений для постановки на учет многодетных 

семей в целях бесплатного представления в собственность земельных участков, 
принимает решение о постановке (отказе в постановке) на учет многодетных 
семей.». 

1.24. Подпункт 6 пункта 47.10 статьи 47 Устава изложить в редакции: 
«6) в случаях, установленных федеральным законом, устанавливает 

размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем), размер 
платы за содержание и ремонт жилого помещения для нанимателей жилых 
помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений государственного или муниципального жилищного фонда и размер 
платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых 
помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления 
многоквартирным домом, в том числе для граждан, проживающих в жилых 
помещениях домов системы социального обслуживания, а также в 
общежитиях;». 

1.25. Подпункт 1 пункта 47.14 статьи 47 Устава признать утратившим 
силу. 

1.26. Подпункт 3 пункта 47.14 статьи 47 Устава признать утратившим 
силу. 

1.27.  Абзац 3 пункта 64.3. статьи 64 Устава изложить в редакции: 
«Казначейское обслуживание исполнения бюджета ЗАТО г. Североморск 

осуществляется в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.». 



2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской 
области. 

3. После государственной регистрации опубликовать настоящее 
Решение в газете «Североморские вести» и разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. 
Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
  
Глава ЗАТО г. Североморск  Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 
 

                           О.В. Прасов                                  Е.П. Алексеев
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск  
от 22.12.2020 № 38 

 

 
О порядке учета предложений населения  

муниципального образования ЗАТО г. Североморск  
по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО г. Североморск «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск» и участия граждан в обсуждении проекта 
 

1. В целях обеспечения учета предложений населения муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск по проекту Решения Совета депутатов ЗАТО 
г. Североморск «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск» (далее по тексту – проект Решения) 
определить дату начала учета предложений населения муниципального 
образования ЗАТО г. Североморск по проекту Решения - 25 декабря 2020 года, 
дату окончания -  25 января 2021 года. 

2. Предложения по проекту Решения необходимо предоставлять в 
письменном виде в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск (г. Североморск, ул. 
Ломоносова, дом 4, кабинет № 40, 43, телефон: 4-95-43) с 9:00 до 16:00 часов 
ежедневно (обед с 13.00 до 14.30), кроме выходных и праздничных дней, а 
также по электронной почте: gorsovet@citysever.ru. В индивидуальных 
предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество 
(последнее - при наличии), адрес места жительства, личная подпись и дата. 
Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола 
собрания граждан или трудовых коллективов. Анонимные предложения не 
принимаются.  

3. Участие граждан в обсуждении проекта Решения осуществляется 
путём направления жителями ЗАТО г. Североморск письменных предложений 
и участия населения в публичных слушаниях по проекту Решения с учетом 
ограничений, установленных постановлением Правительства Мурманской 
области от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения, и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения 
гражданами и организациями в связи с угрозой распространения на территории 
Мурманской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».    


